
Decizia nr. 5/9 din 21 ianuarie 2019 

  1 din 1 

 

 

DECIZIA nr. 5/9 
din 21 ianuarie 2019 

 

Cu privire la propunerile de monitorizare a serviciilor de programe ale unor 

furnizori de servicii media audiovizuale privind reflectarea campaniei electorale la 

alegerile parlamentare și referendumul republican din 24 februarie 2019 în mijloacele de 

informare în masă din Republica Moldova 

 

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii 

Moldova nr. 174 din 08.11.2018, ale Codului electoral nr. 1381-XIII din 21.11.1997, ale 

Regulamentului privind reflectarea campaniei electorale la alegerile parlamentare și 

referendumul republican din 24 februarie 2019 în mijloacele de informare în masă din 

Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea Comisiei Electorale Centrale nr. 1992 din 21 

decembrie 2018, ale Concepției de reflectare a campaniei electorale pentru alegerile 

parlamentare și a referendumului republican din 24 februarie 2019 de către instituțiile mass-

media audiovizuale din Republica Moldova, aprobată prin Decizia nr. 33/202 din 06.12.2018, 

şi ale Deciziei CCA nr. 16/101 din 21.07.2017, Consiliul Audiovizualului  

 

DECIDE: 
 

1.  A efectua o monitorizare a principalelor buletine informative ale posturilor de 

televiziune „Moldova 1”, „TV8”, „Prime”, „Publika TV”, „Canal 2”, „Canal 3”„Accent TV”, 

„NTV Moldova”, „PRO TV CHIȘINĂU”, „Jurnal TV”, „RTR Moldova”, „Orhei TV” și 

„Televiziunea Centrală” la capitolul respectării legislației electorale (Codul electoral nr. 1381-

XIII din 21.11.1997, Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174 din 

08.11.2018, Regulamentul privind reflectarea campaniei electorale la alegerile parlamentare și 

referendumul republican din 24 februarie 2019 în mijloacele de informare în masă din 

Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea Comisiei Electorale Centrale nr. 1992 din 21 

decembrie 2018, Concepția de reflectare a campaniei electorale pentru alegerile parlamentare 

și a referendumului republican din 24 februarie 2019 de către instituțiile mass-media 

audiovizuale din Republica Moldova, aprobată prin Decizia nr. 33/202 din 06.12.2018, și 

Decizia CCA nr. 16/101 din 21.07.2017), pe perioada campaniei electorale (PRO – (7) 

UNANIM – D. VICOL, V. COJOCARU, A. COZMA, O. GUȚUȚUI, C. MIHALACHE, Iu. 

ROȘCA și L. VIZIRU). 

2.  Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția monitorizare TV. 

3.  Prezenta decizie va fi publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi pe 

pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

 

 

 

PREȘEDINTE                                                                        Dragoș VICOL 

 

CONSILIUL 

AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

THE AUDIOVISUAL 

COUNCIL OF THE 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chişinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.cca.md 

MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.cca.md 

mailto:office@cca.md
http://www.cca.md/
mailto:office@cca.md
http://www.cca.md/

